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Urządzenie sterujące do zależnego od stanu pogody
automatycznego sterowania ciepłowni złożonej

z wielu urządzeń wytwarzających ciepło

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie steru¬
jące do zależnego od stanu pogody automatyczne¬
go sterowania pracą ciepłowni złożonej z wielu
urządzeń wytwarzających ciepło. Urządzeniami ta¬
kimi są na przykład szeregowo- lub równolegle
połączone kotły grzewcze. Urządzenie sterujące
znajduje zastosowanie w szczególności do bezob-
sługowej regulacji i dozoru urządzeń ciepłowni¬
czych pracujących na podstawie założonego, wspól¬
nego programu, dostosowanego do działań zakłó¬
cających i ich eliminacji i podawania sygnałów
alainmowych w przypadku zaistnienia uszkodzenia
systemu ogrzewania, wymagającego interwencji
ołhsługi. Urządzenie sterownicze służy zwłaszcza
do utworzenia możliwości umieszczania urządzeń
wytwarzających ciepło' w trudno, dostępnych po¬
mieszczeniach, przykładowo pomieszczeniach da¬
chowych i utrzymania ich w eksploatacji w tych
warunkach.

Możliwość stosowania automatycznego sterowa¬
nia urządzeniami wytwarzającymi ciepło powstała
wraz z rozszerzającym się stosowaniem ogrzewa¬
nia węglowodorowego. Towarzyszące ogrzewaniu
węglowodorowemu niebezpieczeństwo eksplozji wy¬
magało automatycznej kontroli niektórych para¬
metrów fizycznych tego procesu, takich jak obser¬
wacja płomienia, kontrola ciągłości dostawy pali¬
wa, wkrótce rozszerzonej na pewne automatyczne
działania interwencyjne, takie jak ponowny samo¬
czynny zapłon paliwa itd. Przez połączenie opra-
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cowanych do tego celu czujników płomienia, za¬
bezpieczeń ilościowych dostawy gazu lub oleju
opałowego oraz zależnego doprowadzania paliwa
i powietrza powstały pierwsze urządzenia do ste¬
rowania automatycznego1, które umożliwiały częś¬
ciową automatyzację obsługi pojedynczych urzą¬
dzeń ciepłowniczych.

Doświadczenia wynikające z zaistniałych nie¬
szczęśliwych wypadków i stale wzrastające wyma¬
gania dotyczące bezpieczeństwa spowodowały ko¬
nieczność sygnalizowania różnych, niezależnych od
urządzenia ciepłowniczego parametrów otoczenia,
dla umożliwienia interwencji w.przypadku potrze¬
by. Takimi parametrami są na przykład stężenie
gazu w pomieszczeniu, środki zabezpieczenia wen¬
tylacyjnego itd.

W toku tej tendencji powstały znane urządzenia
sterownicze do automatycznego' sterowania pracą
pojedynczych urządzeń ciepłowniczych. W urządze¬
niach sterowniczych realizuje się sterowanie za¬
leżne na przykład od temperatury wewnętrznej
ogrzewanych pomieszczeń, przy czyim sygnały blo¬
kady (np. z czujnika płomienia) wyłączają urzą¬
dzenie.

Jedno z tych rznanych urządzeń ma. dla spełnie¬
nia oddzielnych, konkretnych wymagań grzew¬
czych większą liczlbę urządzeń ciepłowniczych
o równej, lulb różniącej się wydajności, połączo¬
nych równolegle. W urządzeniach ciepłowniczych
opalanych węglowodorem, w których czas nagrze-
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wania się jest bardzo krótki — a w urządzeniach
specjalnych wynolsi on zaledwie pojedyncze se¬
kundy, istnieje możliwość dostosowania pracy od¬
dzielnych jednostek elastycznie do chwilowego za¬
potrzebowania na cięgło. Podnosi to nie tylko zna¬
czenie automatyki sterowania, lecz poprawia rów¬
nież ogólne właściwości urządzenia ciepłowniczego.

W dużej części znanych automatów sterujących
przy występowaniu większej liczby urządzeń wy¬
twarzających ciepło uwzględnia się oddzielnie re¬
gulowane charakterystyki dla każdego z urządzeń
jNteóWriując niezależnie od siebie wartość chwilo¬
wą z wartością zadartą. Oddzielne urządzenia wy¬
dają sygnały sterujące, w zależności od dokład¬

ności ustawienta7"jw rożnych chwilach, w kolej-
i npści przypadkowej, tom dokładniej pracują urzą-
] dzenia sterujące tym z wiejtoszyim pi^óopoódbień-
stwem można oczekiwać, że przy zmianach regu¬
lowanej charakterystyki będzie wysyłana większa
riczfoa sygnałów" sterujących, niż Jest to potrzebne
do utrzymania żądanej wartości wielkości regulo¬
wanej, co prowadzi do przesiterowań. Skutkiem
tego skraca się czasy pracy i rośnie liczba przełą¬
czeń wszystkich urządzeń, co ma wpływ na prze¬
bieg pracy. Skutkiem następujących przypadkowo
równoczesnych startów sumują się wywoływane
nimi stany przejściowe wywierając niekorzystny
wpływ na działanie całego systemu ciepłowniczego.

Znane są również układy sterowania automa¬
tycznego, prowadzące ze $#ti£ct centralnej jed¬
nostki sterowniczej sterowanie połączonymi rów¬
nolegle urządzeniami ciepłowniczymi. Układy te
zawierają zarówno elementy dla zapewnienia ciąg^
łości ruchu, jak na przykład czujniki płomieni,
urządzenia zapewniające dostawę gazu lub oleju,
elementy łbtakujące . i nadzorujące właściwości
otoczenia fetęaenie gazu), jak i elementy służące
go interwencji *w interesie bezpieczeństwa* takie
jak sajdbkie awaryjne zamknięcia wentylacji itp.

Wadą wymienionych urządzeń jest to> że speł¬
nienie postawionych wymagań z jednej strony
bardzo komplikuje układ automatyki, z drugiej
zaś. powoduje wzrost częstotliwości uszkodzeń
układu.

Obecnie w urządzeniach grzewczych służących
de centralnego ogrzewania zamiast pomiaru tem¬
peratury wybranych spośród pomieszczeń ogrze¬
wanych tak zwanych pomieszczeń „referencyjnych"
dokonuje eię pomiaru temperatury zewnętrznej,
z uwzględnieniem ewentualnych parametrów zakłó¬
ceniowych, takich jak opady atmosferyczne, siła
wiatru* przy czym urządzenia ogrzewcze steruje
się w zależności od tyich danych.

Wadą wymienionego układu jest jego duży sto¬
pień kompłHMcji, źwadywfey na dalsze parametry
zakłóceniowe.

Celem wynalazku jest bacowanie urządzenia
do automatyciaego sterowania pracą ciepłowni
złożonej z wielu urządzeń wytwarzających ciepło,
w którym poiajdant parametry cieplne nośnika
depld steruj się na pddtetawfe ucftybu, wartości
tfhwilowych uzyskajnego z porównani* wartości
s$6n*fa prtwadatogo i sygrału odpowiadającego
leWlferaturt* nofetika ciepła, i motnwośińą
irWzgbidnteiia parametrów zasileniowych, na

przykład siły wiatru, z pcpraWfcą dla różnych pef
dnia, w nocy i dla dni wolnych od pracy, z samo¬
czynnym sprawdzaniem „zapotrzebowania na cie¬
pło postojowe" w'odpowiednich chwilach.

5 Stwierdzono, że przy zmianie warunków ciepl¬
nych można, zmieniać parametry pracy w kolej¬
ności jednego tylko z urządzeń ciepłowniczych,
przez co zmniejsza się liczbę układów sterujących.
Tak pomyślane urządzenie najlepiej nadaje się do

10 równoczesnego spełniania wymagań ogrzewania
budynków o różnych właściwościach cieplnych, na
przykład tradycyjnych z dobrą izolacją cieplną
i lekkich konstrukcji budowlanych o słabej izo¬
lacji cieplnej. Ustawienie umożliwia dostosowanie

* 15 parametrów pracy do parametrów budynku przez
dobór wymienników ciepła oraz również regulację
zakresu połączeń oddzielnych jednostek, z wpro¬
wadzeniem histerezy zabezpieczającej przed prze-
regulowaniami.

20 Wynalazek opiera* się na stwierdzeniu, że nie¬
dopuszczalne jest łączenie elementów praktycznie

_ nie służących do regulacji pracy urządzeń ciepło¬
wniczych, a stanowiących jedynie elementy auto¬
matycznej blokady, na przykład czujników płomie-

gs ni, urządzeń zabezpieczających dostawę gazu lub
oleju, wskaźników stężania gazu, wentylacji awa¬
ryjnej i układu automatycznego sterowania pracą.
Zamiast tego zadania te powinny być realizowane
częściowo za pomocą 'oddzielnych urządzeń auto-

3, matyeznych dla oddzielnych urządzeń ciepłowni¬
czych, częściowo* za pomocą urządzeń oddziaływu¬
jących na pracę całego systemu, niezależnie od u-
kładu automatycznego sterowania.

Jako wielkość regulowaną wybiera się tempera-
3j, turę wody grzewczej, wychodzącej z urządzenia

ciepłowniczego, przez co praca całości urządzenia
nie podlega w żadnej mierze typowym zakłóce¬
niom wynikającym z odchyłek w poszczególnych
pomieszczeniach.

^ Dla budynków o słafoej izolacji cieplnej podsta¬
wą do utworzenia sygnału regulacyjnego są syg¬
nały temperatury zewnętrznej, kierunku i siły
wiatru oraz temperatury wyjściowej wody. Urzą¬
dzenie tworzące sygnał regulacyjny, które służy

45 do nastawienia temperatury pożądanej we wnęt¬
rzu budynku akłada się z dwóch jednostek, z któ¬
rych jedna działa w sposób ciągły, a druga okre¬
sowo, równolegle do pierwszej, przy czym ta dru¬
ga służy do tworzenia sygnału podstawowego, od-

M powiadającego sygnałowi spoczynkowego zapotrze¬
bowania na ciepło i jego połączenie może nastę¬
pować ręcznieT ibądź zegarem przełączającym, bądź
z nadajnika programu.

Teoretycznie urządzenie sterowania automatyez-
35 nego nadaje się dfr stepowania systemu ciepłowni¬

czego złożonego z dowolnej liczby urządzeń cie¬
płowniczych, przy czym wymienione elementy uru¬
chamiane są w określonej kolejności w ten spo-
90**, ze .gdy jeden z nich jest uruchamiany, to jest

M t<» zawsze pierwszy element, a gdy potrzebne jest
urwchomienifr obu elementów, to w tym przypadku
tylko urucMmia s4«. pierwszy i drugi element
Jeśli zapotrzebowanie na ciepło nie może być od
razu uKCgułcwwarae pierwszym elementem, to urzaw

os daenre sterujące unieruchamia pompę obiegową
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systemu ogrzewania, jest to jednak stosowane tak,
alby wszystkie elementy były w stanie zdolnym do
działania i aby -nie uległo przerwaniu oddzielnych
elementów, służących do nadzoru sygnałów bloku¬
jących. Jeśli przy rosnącym zapotrzebowaniu Uleg¬
nie zablokowaniu druga jednostka skutkiem wy¬
gaszenia płomienia i odpowiedniego .sygnału czuj¬
nika, to w kolejności za pierwszym włącza się
trzeci element itd.

Warunki włączania oddzielnych elementów od¬
powiadają różnym ipozioinom zapotrzebowania, przy
czym każdemu poziomowi zapotrzebowania odpo¬
wiada oddzielny, wyższy poziom załączania i niż¬
szy poziom wyłączania; Tak wytworzona histereza
przełączeń zapobiega zbyt krótkim przerwom w ich
uruchamianiu, przez co zmniejsza się częstotli¬
wość zmian stanów.

Przedmiot wynalazku objaśniono bliżej w przy¬
kładzie wykonania- na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy całej ciepłowni,
fig. 2 — charakterystykę działania ciepłowni* fig. $
— charakterystykę poziomów zapotrzebowania wy*-
magających uruchamiania Kolejnych jednostek wy¬
twarzających ciepło, odpowiadającego im sygnału
prowadzącego i charakterystykę wyłączania, fig. 4
— schemat blokowy całego układu sterowania
automatycznego, fig. 5a — układ połączeń dla wy¬
twarzania sygnału sterującego bez czujnika syg¬
nału zakłóceniowego, fig. 5b — układ połączeń do
Wytwarzania sygnału sterującego z uwzględnię*
niem czujnika sygnału zakłóceniowego, fig, 9 —
układ połączeń do wytwarzania poziomów prze*
łączania zapotrzebowania, (o> liniowej podziałce),
a fig. 7 przedstawia^ układ połączeń do wytwa¬
rzania poziomów przełączania zapotrzebowania
z dzielnikiem

Ciepłownia zawiera pompę obiegową 1 i prze¬
wód 2 prowadzący wodę odpływową umieszczone
przed urządzeniami! wytwarzającymi ciepło. Te
ostatnie stanowią kotły I, II, III i IV, połączone
równolegle z przewodem 2, w wymienionej kolej¬
ności, za pomocą kolejnych odgałęzień* W tej sa-

' mej kolejności kotły te są przyłączone równolegle
do przewodu 3 prowadzącego wychodzącą z kot¬
łów wodę gorącą. Obieg wodny jest zamknięty
poprzez .odbiornik 4 przedstawiający -symbolicznie
całość sieci odfbiorczej ciepła z wymiennikami cie¬
pła, armaturą itd., zawartej w ibudynku. Za ostat¬
nim kotłem w wodzie wychodzącej do odbiornika
jest umieszczony czujnik temperatury 5, przyłączo¬
ny wraz z czujnikiem temperatury zewnętrznej 6
oraz nie uwidocznionym czujnikiem sygnału za¬
kłócającego do urzajdzenia sterującego 7.

Członami wykonawczymi urzajdzenia sterujące¬
go • są zawory S—11 głównych palników kotłów
r—f¥ ora* wyłiiczn& śifrtffea pompy obiegowej.
Zawory •—II są sterowane przewodami 8'—11',
a wyłącznik silnika pompy 1 przewodem 10. Za¬
wory 8—11 są połączone równolegle1 z głównym
przewodem gazowym 13* zasilanym w kierunku
strzałki 14

Eta większej przejrzystości pominięto na rysun¬
ku palniki zapalające, nie zwf^aańe % członami
wykonawczymi urżądzenitet steńijąjeego; ich prze¬
wody, czujniki płomieni, stężenia gazu i wykazy¬

wania niesprawności; ponieważ są one samodziel¬
nie związane z poszczególnymi kotłami, a ich dzia¬
łanie nie wywiera wpływu na lurzajdzenie do stero¬
wania automatycznego.

Na fig. 2 na osi pionowej TW przedstawiono
temperaturę wody, a na osi poziomej temperaturę
sewnętrzną T stanowiące koordynaty krzywej ob¬
razującej związek miejdzy tymi wielkościami.

Temperatura zewnęjtrzna Tl ma wartość, przy
której zbędne jest oddawanie ciepła przez ogrze¬
wającą wodę, to jest odpowiadającą właściwej
temperaturze wewnętrznej na przykład 20ÓC. łU
odpowiada najniższej temperaturze zewnętrznej
występującej w danym miejscu geograficznym,
stanowiącej minimalną temperaturę, na przykład
-^20°Cj dla której dobiera się parametry ciepłowni.

Oczywiście prsy temperaturze zewnętrznej prze¬
kraczającej założoną temperaturę wewnętrzną
urządzenia ciepłownicze są nieczynne. Stanowi te¬
mu odpowiada odcinek 16 charakterystyki, prze¬
biegający poziomo.

StrsaJką 21 zaznaczono możliwość ustawiania
w urządzeniu wartości temperatury wody tliU dd-
powtiadającej wyłączeniu ogrzewania.

W idealnie dobranym układzie wymiany ciepła
maksymalna temperatura, wody Tw2 odpowiada
temperaturze zewnętrznej Tz i oznacza temperatu¬
rę 90—95QC, maksymalnie uzyskiwaną w urząjdże-
niu ciepłowniczym, Nąjnabtezyim (temperaturom zew¬
nętrznym odpofwialda odcinek 16 charakterystyki,
T&maole^j do pomomej osi $. Zważywszy powyż¬
sze, idealnie dobrana charakterystyka wymiany
cierpła ma odcinek 17 zaznaczony liinią pełną i łą¬
czący dwa poprzednie odcinki.

Jeśii układ wymiany ciepła jest przewymiaro¬
wany w stosunku do wielkości pomieszczeń, izo¬
lacji ścian i szczelności okien, to praca urządze¬
nia przebiega wzdłuż liniii osiowej 18. Z charak¬
terystyki wynika, że w takim przypadku maksy¬
malną temperaturę Twt stosuje się nie przy tem-
peraifcurze zewnętrznej T2, lecz niższej, co oznacza,
że system ogrzewania ma jeszcze rezerwę na skraj¬
nie zimne dni. Wadą tego jest jednak nie osiąga¬
nie maksymalnej temperatury wody, przy tempe¬
raturze zewnętrznej TB, która osiąga wtedy je¬
dynie temperaturę. T3. Praca wzdłuż przeciwległej
linii 10 zaznaczonej linią osiową dwupunktową
nie zapewnia ogrzewania do temperatury we¬
wnętrznej zgodnie z ustawionym sygnałem pod¬
stawowym przy temperalturze zewnętrznej Tź, po¬
mimo osiągania przez wodę temperatury fW2.

Z uwagi na toleralwję wymiarowania urzajdzeń
ogrzewających korzyjstnie jest, aby urządzenie ste-
nujące miało możliwość ustawienia charakterysty¬
ki, zgodnie ze strzałką 20.

Na, fiijgurz* 3 przedstatwiono wykres według
fig. 1, dla przypadku podziału pracy pomiędzy
cztery kotły, co odpowiada podziałowi ukośnego
odcinka charakterystyki na cztery poziomy regu¬
lacji. Przexi$taftKoną zależność, można przy tym
rozumieć jako zależność ilości ctefpła Q od czasu U
Poziomy regulacji 22 są oznaczone na fig. 3 ozna¬
czeniami' kotłów I—IV. mość ciepła oczywiście do¬
starczana w ciągu całego czasu stanowi całkę
przebiegu temperatury. Na fig. 3 ilość ciepła Qt
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może być dostarczona w procesie ogrzewania, któ¬
rego wykresem temperatury jest zaznaczony kres¬
kami trapez o średniej temperaturze wody Twlk.
Wartość ta. odpowiada zewnętrznej temperaturze
Ti k. Identycznie pracy kotła II odpowiada dostar¬
czenie ilości ciepła Q2, pracy kotła III — ilość
ciepła 03 iitjd. W celu wyeliminowania częstych
włączeń i wyłączeń, załączanie przy poziomie war¬
tości Q4 musi występować dla poziomu włączenia
zaznaczonego powyżej lilnią osiową, a wyłączenie
dla (poziomu zaznaczonego poniżej linią osiową
z dwoma kropkami, przez co uzyskuje się foLste-
rezę załączenia 24 i histerezę wyłączenia 23.

Schemat blokowy układu realizującego automa¬
tycznie (sterowanie według opisanej charakterysty¬
ki uwidoczniono na fig. 4. Sygnał czujnika 5
z przewodu 3 poprzez człon proporcji 25 wchodzi
do węzła sumacyjnego 31, do którego wchodzi
również sygnał czujniika 6 temperatury zewnętrz¬
nej 26 poprzez człon proporcji 29. Sygnał z węzła
sumacyjnego 31 wchodzi do drugiego węzła suma¬
cyjnego 32, w którym sumuje się z sygnałem za¬
kłóceń 27 odebranych przez czujnik 28 i wprowa¬
dzonych poprzez człon proporcji &k Wynik sumo¬
wania doprowadza się do węzła sumacyjnego 36,
do którego doprowadza się z urządzenia 33 po¬
przez przełącznik 34 i człon proporcji 35 sygnał
podstawowy stanu ustalonego urządzenia. Sygnał
wejściowy węzła sumacyjnego 36 wprowadza się
dó układu różnicowego 38 wraz z sygnałem urzą¬
dzenia 37 obrazującym zapotrzebowanie ciepła
w stanie ustalonym. Z układu różnicowego 38 syg¬
nał podaje się poprzez człon całkujący 39 do
wzmacniacza różnicowego 43. Sygnał urządzenia
porównującego 40, tworzącego podstawowy sygnał
sterujący steruje z jednej strony urządzenie na-
stawcze 41 histerezy przełączania, a z drugiej stro¬
ny urząjdzenie 42 tworzące poziomy' przełączania,
którego cztery sygnały wyjściowe są doprowadzo¬
ne do porównujących czterech stopni wzmocnienia.
Sygnały wyjściowe wzmacniacza 43 uruchamiają
człony wykonawcze 45 poprzez wzmacniacz pojem¬
nościowy.

Urządzenie 37 obrazujące zapotrzebowanie ciep¬
ła w stanie ustalonym w opilsanym układzie 45
umożliwia regulację wartości temperatury wody
Twi, urząjdzenie zaś 33 umożliwia ustawienie tem¬
peratury Tw stanu ustalonego. Przełącznik 34
umożliwia ręczne ustawienie samoczynnego stero¬
wania wartości stanu ustalonego, lub zadawanie 50
jej z zadajnika programu.

Ustawienie charakterystyki według strzałki 20
przeprowadza się za pomocą urządzenia porów¬
nawczego 46 tworzącego podstawowy sygnał steru¬
jący. Urząjdzeniie nastawcze 41 służy do nastawia- 55
nSa histerezy przełączania przez określenie łnstere¬
zy włączania 23 i histerezy wyłączania 24.

Na figurze 5 przedstawiono układ połączeń do
tworzenia i całkowania sygnału sterującego, które
według wynalazku zastępują skomplikowane i wie- ^
lostopniowe układy oferowane dotychczas.

W układzie na fig. 5a nie jest możliwe uwzględ¬
nianie sygnału zakłóceniowego 27, gdyż w układzie
tym nie występują czujnik 28, człon proporcji 36
i węzeł sumacyjny 32. Układ złożony z rezystorów 65
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dzielących 46, 47, 48 i 49, czujników 5 i 6 rezy¬
stora zmiennego 33 służącego do tworzenia sygna¬
łu podstawowego stanu ustalonego oraz rezystora
zmiennego 37 do tworzenia sygnału podstawowego

5 zapotrzebowania ciepła stanowi w zasadzie cztero-
ramienny układ mostkowy. Ten układ mostkowy
charakteryzuje się tym, że czujniki 5 i 6 nie są
włączone w zwykły sposób na przeciwległych ra¬
mionach mostka, lecz po tej samej stronie w

10 dwóch sąsiednich ramionach, poprzez co mostek
nie osiąga nigdy stanu równowagi. Człony pro¬
porcji 25 i 29 są ukształtowane jako dwie części
rezystora o zmiennej wielkości, przez co czujniki
5, 6 rezystory dzielące 46 i 47 oraz rezystory 25,

l5 29 o zmiennej wielkości wypełniają zadania uwi¬
docznionych na schemacie blokowym czujników
5 i 6, członów proporcji 25 i 29 oraz węzła suma¬
cyjnego 31. Układ 33 do tworzenia podstawowego
sygnału staną ustalonego stanowi zasadniczo re-

20 zystor o zmiennej wartości tworzący wraz z rezy¬
storem 48 dzielnik, którego napięcie poprzez wy¬
łącznik i rezystor 35 może być sumowane w zwy¬
kłym węźle łączącym, wypełniającym zadanie
węzła sumacyjnego 36. Służące do podstawowego

25 sygnału zapotrzebowania ciepła urządzenie 37 sta¬
nowi również rezystor o zmiennej wartości, two¬
rzący dzielnik z rezystorem 43, którego podzielone
napięcie poprzez rezystor stabilizujący 56 o zmien¬
nej oporności doprowadza się do wejścia wzmac-.

30 niacza liniowego 39 z układem całkującym. Sumę
sygnałów członów proporcji 25, 29 i 35 doprowa¬
dza się do drugiego wejścia, przez co wzmacniacz
39 spełnia rolę urządzenia 39 tworzącego różnicę.
Z jego wyjścia 74 poprzez kondensator 51 utwo¬
rzone jest sprzężenie zwrotne, którego sygnał ra¬
zem z sumą sygnałów członów 25, 29, 35 wchodzi
na wejście wzmacniacza, który spełnia zadanie
członu całkującego 39.

Jeżeli do sprzężenia zwrotnego doda się rezystor
52, to wzmacniacz liniowy 38 działa jako regula¬
tor PJ.

W układzie według fig. 5b uwzględniono istnie¬
nie sygnału zakłóceniowego 27, poprzez wprowa- .
dzenie czujnika 28 sygnału zakłóceniowego, two¬
rzącego wraz z rezystorem dzielnik. Napięcie su¬
muje się w węźle przyłączonym poprzez rezystor
o zmiennej wartości z sygnałem napięcia z czło¬
nów proporcji 25, 29. Wzmacniacz liniowy 38 z
układem całkującym porównuje napięcie z rezy¬
stora 49 i dzielnika tworzącego układ 37 sygnału
podstawowego zapotrzebowania ciepła z sumą al¬
gebraiczną napięcia mostkowego z rezystora 46,
czujnika 5, rezystora 47, czujnika 6, rezystora 53
i czujnika sygnału zakłóceniowego 28 oraz, przy
włączaniu wyłącznika 34, z rezystora 48 i układu
do tworzenia podstawowego sygnału stanu usta- •
lonego, skutkiem czego *na wyjściu 74 występuje
całkowy sygnał uwzględniający sygnał zakłócenio¬
wy 27.

Ponieważ opisany układ jest w porównaniu ze
znanymi mniej wrażliwy na wahania napięcia za¬
silającego i ewentualnie zmienne składniki tego
napięcia, to filtracja ma tu mniejsze znaczenie
i nie jest wymagana stabilizacja źródła zasilania.

W układzie automatycznego sterowania według
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schematu blokowego, uwidocznionego na fig. 4
-według wynalazku zamiast dotychczas stosowanych
.skomplikowanych układów zastosowano układy
według fig. 6 i 7 dla odpowiednich poziomów
przełączeń, przy czym układ według fig. 5 wy¬
twarza sygnał sterujący. W układzie według fig. 5
do utworzenia porównywalnego sygnału podstawo¬
wego zastosowano rezystor 40 o zmiennej war-
iości, dzielący napięcie z zacisków zasilania 72 i
ustalający punkt pracy tranzystora 54, pracującego
w układzie wtórnika emiterowego z rezystorem
emiterowym 55. Napięcie emitera przykłada się na
szereg stałych dzielników napięcia utworzonych z
par rezystorów 56 i 57, 58 i 59, 60 i 61 oraz 62
i 63. Dzielnik z rezystorów 56 i 57 jest przyłączo¬
ny punktem wspólnym do bazy tranzystora 64,
wytwarzającego na rezystorze emiterowym 65 na¬
pięcie sterujące poziomem porównania dla pracy
:kotła I.

W identyczny sposób dzielnik z rezystorów 58
i 59 zasila bazę tranzystora 66, na którego rezysto¬
rze emiterowym 67 powstaje napięcie sterujące
poziomem porównania dla pracy kotła II, a dziel¬
nik z rezystorów 60 i 61 — bazę tranzystora 68,
jia którego rezystorze emiterowym 69 powstaje na¬
pięcie sterujące poziomem porównania dla pracy
kotła III, dzielnik z rezystorów 62 i 63 — bazę
tranzystora 70, na którego rezystorze emiterowym
81 pow§taje napięcie sterujące poziomem porów¬
nania dla pracy kotła IV. Dzielniki rozdzielają
napięcie rezystora emiterowego 55 równomiernie,
w ten sposób, że pierwszy dzielnik z rezystorów
56 i 57 daje 1/5, drugi z rezystorów 58 i 59 daje
2/5, trzeci z rezystorów 60 i 61 — 3/5, a czwarty
z rezystorów 62 i 63 — 4/5 tego napięcia. Napię¬
cie na rezystorze 55 można wyprowadzić na zacisk
73, jeśliby było potrzebne do innych celów. Wzmac¬
niacze 43 przyporządkowane oddzielnym pozio¬
mem napięcia porównują je z sygnałem sterują¬
cym występującym na wyjściu 74 wzmacniacza 38.

Diody 76 występujące w układzie kompensują
przewodzenie diody baza—emiter tranzystorów 64—
—70 i wynikające z nich spadki napięć.

Aby można było ustawiać histerezę przełączania
doprowadza się do wzmacniaczy porównujących
49 sygnały napięciowe ze znanych generatorów
napięcia. Wzmacniacze porównawcze mają znaną
budowę. Przyłączone do ich wyjść wzmacniacze
pojemnościowe 85 sterują członami wykonawczy¬
mi 45, korzystnie zawsze niż magnetycznymi.

W układzie według fig. 7 napięcie wytworzone
na rezystorze emiterowym 55 tranzystorze 54 dzieli
się dzielnikiem złożonym z rezystorów 56', 57', 58\
59' i 60' dowolnej, dobranej wartości. Zastosowano
jedną tylko diodę 76. Liczbę rezystorów dzielnika
imożna zwiększyć odpowiednio do wymaganej licz¬
by poziomów napięcia. Bazy tranzystorów 64—70
są przyłączone do punktów połączenia rezystorów
56—60 kolejno. Poza tym układ odpowiada ukła¬
dowi według fig. 6.

Zastrzeżenia patentowe
1. Urządzenie sterujące do zależnego od stanu

pogody automatycznego sterowania pracą ciepłow-
' ni złożonej z wielu urządzeń wytwarzających ciep¬

ło, wyposażone w czujnik temperatury ogrzanego
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nośnika ciepła, przyłączony poprzez człon propor¬
cji do węzła sumacyjnego oraz czujnik tempera¬
tury zewnętrznej, przyłączony poprzez dalszy człon
proporcji do tego samego węzła sumacyjnego,

5 który jest połączony z drugim węzłem sumacyj-
nym, do którego jest równnież przyłączony czuj¬
nik sygnału zakłóceniowego, korzystnie kierunku
i intensywności wiatru i który z kolei jest po¬
łączony z trzecim węzłem sumaćyjnym, do które-'

10 S° 3est również poprzez człon proporcji i wyłącz¬
nik przyłączony układ tworzący sygnał podstawo¬
wy stanu ustalonego i który jest z kolei połączony
z układem różnicowym, do którego jest również
przyłączony układ tworzący sygnał podstawowy

15 zapotrzebowania ciepła i na którego wyjściu znaj¬
duje się wzmacniacz liniowy z układem całkują¬
cym, do którego wyjścia oraz do wyjścia członu
nastawiającego histerezę wyjściowego napięcia ob¬
wodu wytwarzającego sygnał poziomu porównania,

2Q a także do wyjść członów tworzących poziomy
porównania, których liczba odpowiada liczbie
jednostek wytwarzających ciepło, jest przyłączony
wzmacniacz do porównywania, do którego wyjść są
przyłączone wzmacniacze pojemnościowe, sterujące

25 członami wykonawczymi, korzystnie zaworami
magnetycznymi w przewodach gazowych głównych
palników urządzeń wytwarzających ciepło, zna¬
mienne tym, że obwodem wytwarzającym sygnał
sterujący jest dzielnik złożony ze stałego rezysto-

30 ra (47) i czujnika (5) temperatury ogrzanego
nośnika ciepła, którego punkt wspólny jest połą¬
czony z punktem wspólnym dzielnika, utworzone¬
go ze stałego rezystora (47) i mierzącego tempera¬
turę zewnętrzną czujnika (6), przy czym połącze-

j5 nie tych punktów stanowi człon proporcji (25, 29)
tworzący rezystor o zmiennej rezystancji, przy
czym występuje drugi dzielnik złożony ze stałego
rezystora (48) i członu (33) tworzącego sygnał za¬
potrzebowania ciepła w stanie ustalonym oraz na-

40 stępny dzielnik złożony ze stałego rezystora (49)
i urządzenia (37) tworzącego podstawowy sygnał
zapotrzebowania ciepła, a wzmacniacz liniowy (38,
39) zawierający człon całkujący jednym ze swoich
wejść jest połączony z wyjściem członu proporcji

40 (25, 29) oraz poprzez przełącznik (34) i człon pro¬
porcji (35) z drugim dzielnikiem (33, 48) obwodu,
natomiast drugim swym wejściem wzmacniacz
liniowy (38, 39) jest połączony poprzez człon pro¬
porcji (50) z członem (37) do tworzenia podstawo-

so wego sygnału zapotrzebowania ciepła, stanowiącym
rezystor o zmiennej wartości, a wyjście (74) tego
wzmacniacza liniowego (38, 39) jest połączone z
pierwszym jego wejściem poprzez układ sprzęże¬
nia zwrotnego zawierający kondensator.

55 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w układzie tworzenia sygnału sterującego czuj¬
nik (28) kierunku i siły wiatru przyłączony jest do
dzielnika poprzez człon proporcji (30) w postaci
rezystora o zmiennej wartości, przy czym wymie-

30 niony dzielnik zawiera czujnik (5) temperatury
ogrzanego nośnika ciepła i czujnik (6) temperatury
zewnętrznej, a ponadto czujnik (28) kierunku i
siły wiatru jest połączony z wyjściem członu pro¬
porcji (25, 29) ukształtowanego jako rezystor

65 zmiennej wartości.
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3. urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że do tworzenia podstawowego sygnału porównania
ma tranzystor (54) o bazie połączonej do rezystora
(49) o zmiennej wartości, przy czym napięcie wy¬
tworzone na rezystorze emiterowym (55) tego
tranzystora jest podane na dzielniki wyposażone
w diody (78) i złożone z par rezystorów (56, 57,
S% 59, BO, dl, 62, 63) o stałej wartości, przy czym
punkty podziału tych dzielników są przyłączone
do baz kolejnych tranzystorów (64, 66, 68, 76),
których emitery są połączone z rezystorami emi-
terowymi i mają wyprowadzenia do zacisków.

10

12

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ma tranzystor (54) o bazie połączonej do rezy¬
stora (40) o zmiennej wartości, przy czym napięcie
wytworzone na rezystorze emiterowym tego tran¬
zystora jest za pomocą diody (76) i rezystorów
(56', 57'. 58', 59', 66') o stałych wartościach podzie¬
lone na części zgodnie z liczbą urządzeń wytwa¬
rzających ciepło, na części większe niż jedna, przy
czym do punktów podziału dzielnika są przyłą¬
czone bazy kolejnych tranzystorów (64, 66, 68, 70),
a napięcia utworzone na ich rezystorach emitero-
wych (65, 67, 69, 71) są wyprowadzone do zacisków.
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